CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

VEREADOR RUTÊNIO SÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO ___/ 2023

Concede o Prêmio Cidadã Rio
Branquense a Senhora SIMONE
JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº

08/2015, de 16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Cidadã Rio Branquense a Senhora SIMONE
JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Rio
Branco, 25 de outubro de 2023.

Rutênio Sá de Oliveira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Cidadã
Rio Branquense no município de Rio Branco.

A premiação visa identificar, selecionar e premiar os relatos de vida

de mulheres em nosso município, bem como enfatizar os avanços de políticas de

gênero na sociedade contemporânea. Em suma, objetiva valorizar a mulher.

Nesse sentido, apresento à Senhora SIMONE JAQUES DE
AZAMBUJA SANTIAGO, Defensora Pública Geral do Estado do Acre,
nasceu no dia 05 de Abril de 1971, na cidade de Alegrete, no Rio Grande do
Sul. Reside em Rio Branco-Acre desde de janeiro de 1996. Casada com
Dougllas Jonathan Santiago de Souza e mãe de um filho, Dougllas Jonathan
Santiago de Souza Filho. Foi professora no Colégio Meta, pelo o período de
4 anos ( 1996-1999). Foi professora do Curso de Direito do Centro
Universitário Uninorte, pelo período de 19 anos ( 2004-2014). Exerceu
mandato de Subdefensora-Pública Geral do Estado do Acre durante 4 anos,
no período de 30 de janeiro de 2017 a 28 de janeiro de 2021. Graduada em
Estudos Sociais pela Fundação Educacional de Alegrete-RS. Graduada em
Direito pela Universidade Federal do Acre (1999). Possui especialização em
Direito Processual  Civil. (2002-2004). Mestre em Direito pela Universidade
Federal de Santa Catarina (2005-2007). Doutoranda em Direito, área de
concentração: Direito, Estado e Constituição, pela Universidade de Brasília
– UNB. Foi nomeada como Defenfora Pública do Estado do Acre em 28 de
Junho de 2002. Atualmente é Defensora Pública Geral do Estado do Acre
(nomeada em 23 de novembro de 2022 – biênio 2023/2025), tomou posse
em 25 de janeiro de 2023 (segundo mandato). Professora do curso de Direito
da Universidade Federal do Acre, onde atua há 14 anos (vínculo atual:
2009/2023).

Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a
aprovação deste projeto.

Rio Branco, 25 de outubro de 2023.

Rutênio Sá de Oliveira

Vereador